1 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO PÚBLICO 2023

ANEXO I DA ATA Nº 59, DE 7 DE OUTUBRO DE 2024.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PERÍCIA MÉDICA

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins – ALETO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,torna público o Edital de Convocação para a Perícia Médica, referente ao Edital nº 01/2023 –
Policial Legislativo II, Técnico Legislativo e Analista Legislativo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I para a realização da Perícia Médica, a ser

realizada na data de 03 de novembro de 2024, às 8h e às 14h, no Predio da Assembleia Legislativa

do Estado do Tocantins - Palácio Deputado João de Abreu, situado na Praça dos Girassois S/N

Centro, em Palmas/TO.

1.2 A perícia será realizada por uma equipe multiprofissional, instituída pela Diretoria de Saúde –

DISAU da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a qual verificará a condição de pessoa com

deficiência ou não.

1.3 A compatibilidade entre as atribuições do cargo e a deficiência do candidato será avaliada na

Perícia Médica

1.4 A porta de acesso de entrada do Prédio, no período matutino, será aberta às 7h30 e fechada às 8h,

e no período vespertino, será aberta as 13h30 e fechada as 14h.

1.5 O ingresso no local de realização da Perícia Médica será permitido somente até o horário de

fechamento da porta de entrada do predio determinada no item 1.4 desta convocação, não sendo

admitidos quaisquer candidatos retardatários.

1.6 O candidato convocado para o Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica no mesmo

turno fará as etapas em sequência.

2 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 Os candidatos convocados deverão comparecer à perícia médica munidos de documento de:

2.1.1 Identidade original;

2.1.1.1 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos

Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e

pelos Corpos de Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores

de exercício profissional (ordens,conselhosetc.); passaporte brasileiro; certificado de

reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por lei federal,

valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação

(somente o modelo com foto).

2.1.2 Laudo médico em sua via original ou em cópia autenticada em cartório, emitido nos últimos

doze meses que antecedem a perícia médica, que ateste a espécie e o grau ou nível de

deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional

de Doenças–CID, bem como com a provável causa da deficiência.

2.1.2.1 O laudo médico original (ou sua cópia autenticada em cartório) será retido pela Aleto

por ocasião da realização da perícia médica.

2.1.3 Outros exames complementares que sejam julgados necessários para a comprovação de sua

condição de pessoa com deficiência.

2 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO PÚBLICO 2023

2.2 A perícia médica não poderá ser realizada por procuração, devendo o candidato comparecer no

horário determinado no Anexo Único deste edital de convocação.

2.3 A não observância do disposto no subitem2.1, a reprovação na perícia médica ou o não

comparecimento à perícia acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos

candidatos em tais condições.

2.3.1 O candidato que prestar declarações falsas em relação à sua deficiência será excluído do

processo em qualquer fase deste Concurso Público e responderá, civil e criminalmente, pelas

consequências decorrentes do seu ato.

2.4 O candidato convocado para a perícia médica que não for enquadrado como pessoa com

deficiência, caso seja aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas nas listas de

classificação geral porcargo/especialidade, desde que se encontre no quantitativo de corte previsto

para ampla concorrência em cada etapa, quando houver; caso contrário, será eliminado do

Concurso Público.

2.5 A perícia médica terá decisão terminativa sobre a qualificação da deficiência do candidato.

2.6 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleto a relação de

candidatos que tiverem a aprovação na perícia médica.

2.7 O candidato, cuja perícia médica reprovar a condição de pessoa com deficiência, poderá interpor

recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação

do resultado, mediante requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/aleto.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome Cargo Horário

724031376 Adailson Gaspar De Jesus TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 8h

724034084 Adriel Cavalcante Silva TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724028071 Amanda Cardoso Borges TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724003636 Amelia Ribeiro Dos Santos TÉCNICO LEGISLATIVO - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO 8h

724023598 Andre Mendes Rocha TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724022294 Anna Lia Soares Do Couto ANALISTA LEGISLATIVO - ADMINISTRAÇÃO 8h

724046288 Arildo Monari Junior TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 8h

724037366 Carlos Silva Dos Santos TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724047068 Daiame Regina Letrari ANALISTA LEGISLATIVO - PEDAGOGIA 8h

724045044
Denise Beatriz Fernandes
Oliveira

TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724009923
Dhyovanna De Souza Alves
Vasconcelos

TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724023762 Diego Cavalcante Lobato TÉCNICO LEGISLATIVO - TÉCNICO EM DESIGN GRÁFICO 8h

3 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO PÚBLICO 2023

Inscrição Nome Cargo Horário

724016798
DjeymmysonRobyson Barbosa
Barros

ANALISTA LEGISLATIVO - AUDITORIA E CONTROLE INTERNO 8h

724045674 Edison Lima Da Silva POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II 8h

724036409 Elenilson Pereira Correia ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 8h

724014584 Emmily Valadares Cabral ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 8h

724009938 Erisvaldo Siqueira De Alencar TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724014248
Evelyn Victória Alves Dos
Santos

ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 8h

724009865 Ferdinand Soares Gomes TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724003906 Flávia Feres Peu TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724036210
Gabriela Natalia Nery Dos
Santos

TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 8h

724030114 Galthiery Alves De Sousa Lopes TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724002810 Gladson Nogueira Reis TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724010999,
724011008

Guilherme Rodrigues Coiro
ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO, TÉCNICO LEGISLATIVO -
ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA

8h

724021708 Gustavo Da Cruz Vitória TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724027148 Hedgard Silva Castro TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724041602 Higo Mariano Siqueira Costa TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724008064 Higor Daniel Pires Dos Reis TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724035639 Hilderlane Coelho Montelo TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724031331 Hudson Pereira De Sousa TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 8h

724015391
Joao Leopoldo Nunes
Guimaraes

ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 8h

724005899 João Miguel Barbosa Gomes TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 8h

724018245 Joao Paulo Oliveira Moraes TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 14h

724020356
Jonathas Surinadab Brito
Barbosa Santos

TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724006126,
724006164

Josiane De Souza Mendes
Passos

ANALISTA LEGISLATIVO - JORNALISMO, TÉCNICO LEGISLATIVO -
ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA

14h

724032463
Kario Francisco Rodrigues De
Araújo

ANALISTA LEGISLATIVO - ENFERMAGEM 14h

724038965 Kauê Silva Alves TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724033108 Leila Rufino Barcelos ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 14h

724012914
Lindomar Castilho Ferreira
Portela

ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 14h

4 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS CONCURSO PÚBLICO 2023

Inscrição Nome Cargo Horário

724034244 Lorranna Moreira Ximendes ANALISTA LEGISLATIVO - AUDITORIA E CONTROLE INTERNO 14h

724011415 Marcio Maia De Carvalho Silva TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724031944 Marco Ariel Da Silva Galvão ANALISTA LEGISLATIVO - DIREITO 14h

724000775 Marcos Rogerio Ribeiro TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724033930 Maria Bianca Soares Matos TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724035754 Maxwel Lima Santos TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724014641 NaysaJulyana Rodrigues Maia ANALISTA LEGISLATIVO - PEDAGOGIA 14h

724039102 Pedro Trivelato Ferreira TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724026450
Raimundo Claudio Bazilio De
Sousa Filho

TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 14h

724008115 Renard Pereira Martins TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724029825 Rivaldo Soares Do Nascimento ANALISTA LEGISLATIVO - DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA 14h

724031830 Rodrigo Fernandes Martins ANALISTA LEGISLATIVO - JORNALISMO 14h

724032351 Rodrigo Jorge Siqueira TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724035688 Ruan Pimenta Dos Santos TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724043897 Silnei Nunes Machado ANALISTA LEGISLATIVO - REVISÃO 14h

724013985 Valeska Rodrigues Fontoura POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II 14h

724036431 Vitor Hugo Lemos De Andrade TÉCNICO LEGISLATIVO - ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 14h

724037770 Ykaro Augusto Guedes POLICIAL LEGISLATIVO II - POLÍCIA E SEGURANÇA II 14h

724026229
Yuri Daniel Mendes Silva
Aquino

TÉCNICO LEGISLATIVO - AUDIOEDITORAÇÃO 14h